ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2456/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Secretário  de  Obras  Municipais,  Sr.  Márcio  Dedé,  solicitando  a  manutenção  da
pavimentação em lajotas das vias do Bairro Carvalho.

JUSTIFICATIVA:

Este vereador foi procurado por um internauta que expôs as péssimas condições em que se
encontram as  vias  naquele  bairro.  Imediatamente,  este  vereador  visitou  aquelas  ruas  e
percebeu  que  a  pavimentação,  em  lajotas,  no  Bairro  Carvalho  está  seriamente
comprometida, com excessão de um ou outro trecho que não necessite de manutenção.
São centenas de lajotas deslocadas, desníveis importantes que podem causar um acidente
e, na melhor das hipóteses, trazer prejuízos materiais para proprietários de veículos. Ao
circular pelo bairro,  é necessário fazer um "zig-zag" para desviar dos inúmeros buracos
existentes nas vias.
Diante  da  constatação deste  vereador  e  apelo  dos  moradores,  solicito  ao  Poder  Público
Municipal que tome providências a fim de atender o pedido daquela comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE AGOSTO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB